
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT  

   COMUNA   BĂRĂȘTI  
 

 H O T Ă R Â R E   
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Compartimentului de 

asistenţă socială organizat la nivelul comunei Bărăști, , județul Olt. 
 
 Consiliul Local al comunei Bărăști întrunit în şedinţa ordinară din data de 10  August 
2018; 
 Analizând expunerea de motive a primarului nr. 2491 din 02 August 2018, precum şi 
raportul Compartimentului Asistenţă Socială  nr. 2490 din 02 August 2018 prin care se 
propune aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al compartimentului de 
asistenţă socială organizat la nivelul comunei Bărăști, județul Olt ; 

Având avizul Comisiei de specialitate ale Consiliului Local BĂrăști ;  
În baza H.C.L. Bărăști  nr.38 din  29 Decembrie 2018  privind modificarea  organigramei şi a 

statului de funcţii  ale aparatului  de specialitate al Primarului comunei Bărăști  ; 

 În conformitate cu art. 6 alin.(1) din HG  nr. 797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor - cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială 
şi a structurii orientative de personal; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. a), alin.(3) lit.b), art. 45 alin. 1 şi art. 115 
alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Articolul 1. – Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Compartimentului de asistenţă socială organizat la nivelul comunei Bărăști , județul Olt , în 
cadrul Aparatului de specialitate al primarului comunei Bărăști, conform Anexei nr.1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Articolul  2 – Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Compartimentul pentru 
asistență socială respectiv de către d-na  Boșneag  Aurelia. 

 Articolul 3 -  Prezenta hotărâre se va comunica: 
- Instituției Prefectului.  Județul Olt ; 
- Primarului comunei Bărăști; 
- Compartimentul pentru Asistență Socială 
- D-nei  Boșneag  Aurelia. 
- Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de internet. 

 
                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 
                        MARINESCU DUMITRU                              SECRETAR-DELEGAT 
                                                                                                 SOARE  VALERICA-ELENA  
  

       Nr. 34  din  10  August  2018. 

      Hotărârea a fost adoptată cu 7 voturi ”pentru” din totalul de 8 consilier în funcție.   

 


